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Nalatenschappen  -  Boetes wegens laattijdige aangifte

Bij het aangeven van een nalatenschap moet het aangifteformulier worden ingediend 
binnen de vier maanden na het overlijden.

Er is echter uitstel mogelijk, doch dit geeft steeds aanleiding tot een belastingverhoging.

1. In hoeveel gevallen werd er in 2016 en 2017 een uitstel met twee maanden 
gevraagd?

a) Hoe verhouden deze dossiers zich ten overstaan van het totale aantal aangiften?

b) In hoeveel gevallen werd het uitstel toegestaan?

c) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd en gekregen?

d) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd maar niet gekregen?

2. In hoeveel gevallen werd er in 2016 en 2017 een uitstel van meer dan twee 
maanden gevraagd?

a) Hoe verhouden deze dossiers zich ten overstaan van het totale aantal aangiften?

b) In hoeveel gevallen werd het uitstel toegestaan?

c) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd en gekregen?

d) Hoeveel bedroegen de inkomsten uit de boetes voortvloeiend uit de dossiers 
waarvoor uitstel werd gevraagd maar niet gekregen?



BART TOMMELEIN
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN 
ENERGIE

ANTWOORD 
op vraag nr. 108 van 22 januari 2018
van GUY D’HAESELEER

Voor de toelichting van het systeem van belastingverhoging wegens laattijdige aangifte of 
verzuim van aangifte verwijs ik naar mijn antwoord op uw schriftelijke vraag nr. 34 van 
17 oktober 2016.

De belastingverhoging die volgt op een laattijdige aangifte wordt nog steeds manueel 
berekend door de dossierbehandelaars. Het dossierbeheersysteem is intussen wel 
uitgebreid met een automatische controle op de indieningsdatum van de aangifte om 
vergetelheden te vermijden. 

De rapportering blijft voorlopig nog beperkt tot een opgave van het aantal nalatenschappen 
waarbij een belastingverhoging voor laattijdige indiening werd opgelegd, alsmede het 
bedrag van de belastingverhoging.

Voor overlijdens in 2016 werden in het kader van 3.045 nalatenschappen (5,6% van het 
totaal) belastingverhogingen opgelegd voor een totaalbedrag van 3.156.117,06 euro. 

Voor overlijdens in 2017 werden tot nog toe in het kader van 1.426 nalatenschappen (3,6% 
van het totaal) belastingverhogingen opgelegd voor een totaalbedrag van 1.083.546,38 
euro. Deze cijfers voor 2017 zijn nog voorlopige cijfers. Voor een aantal overlijdens uit 
2017 is de aangiftetermijn immers nog niet verstreken. Bovendien zijn nog niet alle 
ingediende aangiften van nalatenschappen voor overlijdens uit 2017 verwerkt. 


